苏州市人民检察院

苏检发办字〔2020〕1号

关于协办市人大代表陆人民建议的报告

市委政法委：

接到苏州市第十六届人大第四次会议第0156号、人大代表陆人民“关于进一步加强法治宣传教育进校园的建议”后，市检察院高度重视，检察长要求相关部门根据提案内容进行专门研究，认真完成协助办理工作。为此，市院第八检察部对建议进行深入研究，并对全市检察机关开展法治进校园工作进行了分析研判。现报告如下：

2019年以来，全市两级检察机关监督落实高检院“一号检察建议”落地生根，大力开展未成年人法治宣传教育工作。一是开展形式多样的普法宣传。市检察院联合团市委、市广电总台等单位共同开展“晓苏校园行”法治宣讲，以案释法，帮助未成年人树立法治信仰，去年全市检察机关共进行法治宣讲301场，覆盖人数15万余人；积极探索以未成年人喜闻乐见的形式开展普法活动，拍摄《“贷”入歧途》等法治教育片、普法动漫片15部，组织校园法律知识竞赛和模拟法庭竞赛，以赛促学，让学生以深度参与的方式学习法律知识，加深对法律的理解。二是全面加强检教、检校合作。市检察院与市教育局会签《关于加强新时代校园法治建设的意见》，全市10名检察长、13名副检察长、52名检察官被聘为学校法治副校长。联合市教育局、市司法局共同举办市首届青少年法治宣传教育周启动仪式，将每年5月的第二周确立为“全市青少年法治宣传教育周”。该项活动启动后，全市检察机关积极响应，联合教育行政部门共同开展形式多样的法治宣传教育工作。其中，吴江区院、姑苏区院推动所在区引入“女童保护基金会”力量，由专业讲师为辖区各小学、幼儿园、社区开展防性侵课程，覆盖学生1.6万余人，家长2千人，发放防性侵手册1.6万余册。工业园区院打造“检校家区”普法平台，联合街道、社工委等职能单位和部门，将普法活动覆盖所有公立学校、幼儿园，受众达8千人次。常熟市院联合该市政法委、教育局、司法局和广播电视总台，主办校园普法知识竞赛，通过竞赛方式培养中小学生知法、懂法、守法意识。

下一步，我们将根据陆人民代表提案中指出的问题，在市委政法委的领导下，根据相关部署要求，结合苏州检察机关工作实践，不断提升法治进校园工作质效。计划重点开展以下工作：

一是凝聚合力，密切协作，推动建立未成年人犯罪预防大格局。在市委政法委的统一领导下，苏州检察机关将进一步加强与公安局、法院、司法局等单位的协作配合，完善联络机制，定期通报研究未成年人违法犯罪特点及趋势，重点分析未成年人涉案原因，探索研发未成年人犯罪预防精品课程，不断加快法治教育专门人才队伍建设，努力提升联合普法、专项普法的犯罪预防效果。进一步深化检教合作、检校共建，持续推动检察官担任法治副校长工作，密切关注学校法治需求，不断细化工作措施，充分发挥法治副校长的专业优势，实现法治副校长参与制定学校法治教育规划，协助开设法治教育课程，加快实现法治教育从一般的普法活动到学校教育重要内容的转变。
二是突出重点，循序渐进，实现法治进校园工作向纵深发展。第一，区分年龄段普法。苏州检察机关在开展法治进校园工作时，将更注重把握未成年人成长规律和认知特点，针对幼儿园、中小学等不同阶段开展各有侧重的法治宣传。在幼儿时期，通过形象的讲解，重点让儿童懂得一些基本的自我保护知识，比如“不让陌生人碰自己的身体”；随着年龄的增长，循序渐进地增强学生的规则意识、公平意识、程序意识，明确作为公民的义务和责任。第二，突出重点领域普法。将结合青少年违法犯罪情况、特点，针对重点区域重点学校，开展针对性法治宣讲，对存在学生实施校园欺凌、网络犯罪、参与黑恶犯罪、被性侵害等情形的学校和区域，开展专项法治宣传，加强以案释法力度，提升学生的法治意识、自护知识和自我保护能力。第三，逐步扩大普法对象。逐步探索把老师、家长纳入法治宣讲范围，在培养未成年人法治素养的同时，注重同步提升老师和家长的法治观念，探索在学科教学中渗透法治教育，引导家长提升监护能力和对未成年子女的法治教育能力。
三是创新形式、丰富内容，提升法治宣传的参与度和影响力。促进未成年人健康成长，远离犯罪与被害，预防是最好的保护手段。好的预防效果的实现，需要不断创新法治教育的形式，丰富法治教育的方法和手段，优化教学质量。苏州检察机关将在原有法治进校园工作的基础上，进一步探索法治宣传的新途径、新方式，以专题讲座、模拟法庭、观摩庭审、法治知识竞赛、法治节目展演、案例讨论、职业体验等多种方式开展法治教育，并依托青少年法治教育实践基地，实现教育与实践相结合，把有意义的事情做的有意思，不断提升未成年人参与法治教育的积极性和法治宣传工作的影响力。

四是拓展办案效果，推动源头治理，净化未成年人成长的社会环境。服务大局是法律监督工作永恒的主题，苏州检察机关主动把法律监督融入社会治理大局，在办案过程中，注重深挖未成年人涉案原因，对办案中发现的学校法治教育未全面落实、学校周边存在安全隐患、未成年人自护意识和能力欠缺等问题，通过检察建议、专题报告、情况反映等方式，为我市未成年人保护工作建言献策，推动职能部门形成保护合力，共同净化未成年人成长的社会环境，实现办理一案、警示一片、治理一方的社会效果。

苏州市人民检察院

2020年3月30日
苏州市人民检察院办公室                    2020年3月30日印发
- 6 -
- 5 -